


ORIGI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 DEL 27 maggio 2025

OGGETTO: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L’EMANAZIONE  DI  UNA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PROPEDEUTICA  ALLA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FAVORE  DELLE  ATTIVITÀ 
ECONOMICHE  E  PRODUTTIVE  COLPITE  DAGLI  EFFETTI 
DERIVANTI  DA  INTERVENTI  STRAORDINARI  ALLE 
INFRASTRUTTURE  DI  VIABILITÀ  ;  PONTE  SULL'ARNO 
DENOMINATO “DELLA BOTTE” - APPROVAZIONE

  

L’anno  2025 il giorno  ventisette del mese di  Maggio alle ore  21:00 nella sala della 

Giunta Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione dei Sig.ri:

Num, Nome Presente Assente

1 FERRUCCI MATTEO X

2 FRANCHI FABIOLA X

3 BERTINI VALENTINA X

4 TACCOLA ANDREA X

5 FILIPPI JURI X

Presiede l’adunanza il Sindaco Ferrucci Matteo.

Partecipa la  Dott.ssa Ilaria Bianchini, Segretario del Comune, incaricata della redazione del 

verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta.

Comune di Vicopisano
PROVINCIA DI PISA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
– la  Provincia  di  Pisa  in  data  12.06.2024,  ha  avviato  i  lavori  per  la  manutenzione 

straordinaria al ponte sul fiume Arno ubicato al km 0+380 della SPI della Botte al 
confine fra i comuni di Vicopisano e Calcinaia in loc. la Botte.

– Dal 05.08.2024 è stata impostata la chiusura totale al transito a tutti i veicoli a motore, 
a tutti i sprovvisti di motore e ai pedoni per l’esecuzione dei lavori di manutenzione al 
ponte sul fiume Arno fino al 30.04.2025.

– Tale  provvedimento  ha  conseguentemente  determinato  disagi  e  ricadute  negative 
sull’economia locale, con particolare riferimento alle attività economiche e produttive 
situate nelle aree interessate dai lavori.

Dato atto che:

– la  Regione  Toscana  con  la  L.R.  7  maggio  2025  n.  23  denominata:  “Interventi 
normativi collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027”, e in 
particolare all’art.  9 della stessa, dove,  al  fine di fronteggiare le situazioni di  crisi 
economica e le conseguenze negative occupazionali, economiche e sociali derivanti da 
interventi infrastrutturali a carattere straordinario che hanno causato lunghi periodi di 
interruzione della viabilità con significative conseguenze economiche per le attività 
economiche e produttive aventi sede operativa nei territori interessati, è riconosciuto 
un  contributo  straordinario  ai  Comuni  di  Calcinaia,  Pescia,  Pistoia,  San  Marcello 
Piteglio e Vicopisano, nei limiti della spesa massima di euro 240.000,00 per l’anno 
2025;

– il  contributo  è  riconosciuto,  entro  il  limite  massimo  delle  risorse  sopra  citate,  in 
proporzione alla riduzione del fatturato e dei corrispettivi oppure all’aumento dei costi 
di trasporto nel periodo di riferimento da individuare con il presente deliberato oltre 
all’esatta perimetrazione delle aree interessate, al valore stimato dei danni economici 
subiti  dalle  attività  economiche  e  alla  stima  del  numero  di  attività  economiche 
interessate;

– la  Regione  Toscana riconoscerà  il  contributo  alle  micro,  piccole  e  medie  imprese 
attive,  iscritte  al  registro delle  imprese con i  codici  attività  economiche (ATECO) 
individuati con successiva deliberazione di Giunta regionale, di cui al comma 7 lett. a) 
della LR.7 maggio 2025 n. 23;

– il contributo sarà concesso in proporzione  alla riduzione del fatturato o altri indicatori 
economici, così come previsto dall’art. 9 comma 3 della L.R. 7 maggio 2025 n. 23, per 
la quale è richiesta specifica dichiarazione/certificazione da parte dell’impresa;

– il contributo sarà concesso previa verifica di eventuali altri contributi ottenuti per la 
medesima finalità, così come previsto dall’art. 9 comma 4 della  L.R. 7 maggio 2025 
n. 23, per la quale è richiesta dichiarazione da parte dell’impresa;

– l’Ente  si  riserva di  stabilire  in  fase  successiva,  in  virtù  delle  risorse  erogate  dalla  
Regione,  le  modalità  e  i  criteri  per  la  concessione  dei  contributi,  sulla  base  della 
deliberazione di Giunta regionale di cui all’art. 9 comma 7 lett.a) della  L.R. 7 maggio 
2025 n. 23;

Atteso che, con nota prot. n. 7960 del 13.05.2025 da parte della Direzione Attività produttive 
Settore Politiche di sostegno alle imprese della Regione Toscana i Comuni di cui all’art. 9 
della  L.R.  7  maggio  2025  n.  23,  sono  stati  invitati  a  trasmettere,  entro  30  giorni  dalla  
ricezione, le seguenti informazioni, accompagnate dal relativo supporto documentale:



• l’esatta  perimetrazione  delle  aree  interessate  dagli  interventi  alle  infrastrutture  di 
viabilità;

• l’intervallo temporale considerato;

• il valore stimato dei danni economici subiti dalle attività economiche;

• la stima del numero di attività economiche interessate.

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’individuazione delle seguenti linee di indirizzo a 
cui  attenersi  per  la  manifestazione  di  interesse,  finalizzata  a  rilevare  il  fabbisogno  delle 
imprese colpite e a raccogliere elementi conoscitivi per definire criteri oggettivi per gli steps 
successivi:

– possono presentare la manifestazione di interesse, sul modello allegato alla presente, le 
attività  economiche  disposte  sui  tratti  delle  strade  provinciali  individuati  nella 
planimetria  allegata  (sub  allegato  A)  fino  alla  distanza  massima  dal  cantiere 
individuata in mappa dalla presenza di una “casetta verde” posizionata lungo le strade 
interessate, entro e non oltre le ore 24 del giorno 7 giugno 2025 (farà fede la data e 
l'ora di invio del messaggio di posta elettronica certificata);

– l’arco temporale a cui fare riferimento per il calcolo della riduzione di fatturato o altri 
parametri economici, così come previsto dalla L.R. 7 maggio 2025 n. 23, dovrà essere 
dal  05.08.2024  (data  di  chiusura  definitiva  del  ponte  al  traffico  veicolare)  al 
30.04.2025;

– il valore stimato dei danni economici  e il numero delle imprese coinvolte emergerà 
dalla presentazione al Comune, da parte degli aventi diritto, del modello di domanda 
allegato alla presente (sub allegato B);

Ritenuto perciò di approvare lo schema di domanda unito alla presente (allegato B);

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi, 
rispettivamente,  dal  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  dal  Responsabile  del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Con votazione unanime, espressa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, le  seguenti linee di indirizzo, finalizzate all’emanazione di una manifestazione di 
interesse  propedeutica  alla  concessione  di  contributi  alle  attività  economiche e  produttive 
danneggiate dall’intervento straordinario di chiusura totale del Ponte sulla Botte così come 
previsto dall’art. 9 comma 6 della LR. 7 maggio 2025 n. 23:

-  possono presentare la manifestazione di interesse le attività economiche disposte sui 
tratti delle strade provinciali individuati nella planimetria allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (sub allegato A) fino alla distanza massima dal 
cantiere individuata in mappa dalla presenza di una “casetta verde” posizionata lungo 
le strade interessate;

- l’arco temporale a cui fare riferimento per il calcolo della riduzione di fatturato o 
altri parametri economici, così come previsto dalla L.R. 7 maggio 2025 n. 23, dovrà 



essere dal 05.08.2024 (data di chiusura definitiva del ponte al traffico veicolare) al 
30.04.2025;

- il valore stimato dei danni economici  e il numero delle imprese coinvolte emergerà 
dalla presentazione al Comune, da parte degli aventi diritto, del modello di domanda 
allegato alla presente (sub allegato B);

2) Di approvare lo schema di domanda unito alla presente (allegato B).

3) Di disporre che la manifestazione di interesse di cui al punto “1” ed il relativo schema di 
domanda (allegato B), successivamente alla intervenuta esecutività dell'atto, siano pubblicati 
all’Albo Pretorio on line del Comune, e ne sia data ampia diffusione sul sito istituzionale del 
Comune.

4) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ai capigruppo consiliari a norma dell’art.125, del D.leg.vo n.267/00.

5) Di incaricare della esecuzione del presente provvedimento i servizi nn.1 e 3 per quanto di  
rispettiva competenza.

Indi                                    
     LA GIUNTA COMUNALE

In  ragione  della  necessità  di  accelerare  l'attività  gestionale  conseguente  alla  presente 
deliberazione;
Con separata specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del D.lgs. 267/2000.  

___________________

Firmato, letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
           Ferrucci Matteo       Dott.ssa Ilaria Bianchini

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo  
2005 – Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del  
Comune di Vicopisano.


	
	ORIGI
	Comune di Vicopisano
	PROVINCIA DI PISA

	ORIGINALE
	N. 46 DEL 27 maggio 2025

